
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto:   Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione 
di una nuova infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la dematerializzazione di atti 
amministrativi, sanitari e clinici. Presa d’atto della revisione dei prezzi, autorizzata dal Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri Centrale.

Estensore: Dott.      Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.     Palmieri Matteo                       

Data  12/12/2025                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente: Dott. Teodori Roberta             

Data  15/12/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020119          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 15/2025-2026-2027-2028-2029  
                                                                                               
Data 15/12/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la dematerializzazione di atti amministrativi, sanitari e 
clinici. Presa d’atto della revisione dei prezzi, autorizzata dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Centrale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

VISTA la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la dematerializzazione di atti amministrativi, sanitari e 
clinici. Presa d’atto della revisione dei prezzi, autorizzata dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Centrale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

IL DIRETTORE DELLA 
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
 in relazione alla normativa vigente in materia, con determina n. 114 del 24 agosto 2022 la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale, in qualità 
di Stazione Appaltante, a seguito di aggiudicazione della gara per la Concessione per la 
realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica, (realizzata secondo gli 
standard previsti al comma 1 dell’articolo 33-septies del d.l. n.179 del 2012) al servizio della 
Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), ha disposto la 
stipula della relativa Convenzione, tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Società aggiudicataria, Polo Strategico Nazionale 
S.p.A (“PSN S.p.A., partecipata come segue: Telecom Italia S.p.A. 45%; Leonardo S.p.A. 
25%; CDP Equity S.p.A. 20%; Sogei S.p.A. 10%.”);

 con Delibera n. 49/CS/2024 del 23/01/2024, questa Amministrazione ha aderito alla suddetta 
Convenzione, per un importo di € 2.148.113,57 (Oltre IVA 22%), ed approvato altresì il 
Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice 2023-0000000821180577-PPdF-
P2R1;

 nel suddetto atto è stato individuato, nella qualifica di RUP della procedura de qua, il Dott. 
Matteo Palmieri, con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee 
guida n. 3 ANAC;

 essendo il contratto di importo superiore ai 500 mila euro, si rende necessario procedere alla 
nomina di un Direttore dell’esecuzione del Contratto, (DEC), con i compiti di cui all’art.111 
del D.Lgs. 50/2016 e del DM 49/2018;

 in relazione a quanto sopra, nella Delibera n. 49/CS/2024 del 23/01/2024 è stato individuato, 
nella qualifica di DEC, la Dott.ssa Barbara Sebastiani;

 i servizi di cui al Contratto di Utenza, stipulato da questa ASL con il P.S.N. in data 28/02/2024, 
hanno avuto avvio il 14/06/2024.

PRESO ATTO che a seguito di richiesta della società PSN S.p.a., il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come da pubblicazione sulla 
pagina del proprio sito “https://innovazione.gov.it/dipartimento/focus/polo-strategico-nazionale/”, 
ha:

 disposto l’adeguamento dei listini come di seguito indicato: “a partire dal 1° gennaio 2025, 
il PSN ha adeguato, ai sensi dell'articolo 5, comma 6, della Convenzione, i prezzi di listino 
applicando un coefficiente del 3,84%, che corrisponde al contributo cumulativo 
dell’inflazione calcolato nei due anni successivi alla stipula della Convenzione. 
L'adeguamento è efficace dalla stessa data per tutti i contratti di utenza sottoscritti tra il PSN 
e le amministrazioni”;

 comunicato che “il nuovo listino è consultabile anche in formato ODS sul sito del PSN”;

VISTO:
 l’art. 5, comma 6, della Convenzione che testualmente recita: “Il Corrispettivo è adeguato 

annualmente entro il limite del 75% della variazione annua dell’indice ISTAT dei prezzi al 
consumo delle famiglie di operai e impiegati senza tabacchi. Resta inteso che in sede di 
adeguamento dei prezzi secondo il citato indice ISTAT, il Concedente verificherà tramite 
dichiarazione del Concessionario l’andamento contrattuale in relazione all’equilibrio 
economico finanziario dello stesso ai fini della eventuale rinegoziazione prevista dal presente 
comma.”;



Oggetto: Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la dematerializzazione di atti amministrativi, sanitari e 
clinici. Presa d’atto della revisione dei prezzi, autorizzata dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Centrale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

 l’art. 10 “Corrispettivo per il servizio” del sopracitato Contratto di Utenza, il quale prevede 
“Il Concessionario applicherà i prezzi contenuti nel Catalogo dei Servizi e le condizioni di 
cui al Capitolato Servizi per ciascuno dei Servizi oggetto del presente Contratto, la cui somma 
complessiva, prevista nel Progetto del Piano dei Fabbisogni, costituisce il Corrispettivo 
massimo del Servizio, fatte salve le variazioni che derivino dalle modifiche di cui al 
successivo art. 13 e quanto previsto all’art. 5” comma 4 lettera ii, all’art. 5 comma 6 e all’art. 
11 della Convenzione”;

 l’art.106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 (ratio temporis);

PRESO ATTO altresì di quanto asserito, per analoga fattispecie, dalla giurisprudenza amministrativa 
<<Pare palese che gli enti attuatori non potrebbero incidere sui prezzi pregiudicando così la facoltà 
riservata all’Acp di aumentarele prestazioni contrattuali ai prezzi stabiliti in convenzione-quadro” 
ed ancora “nel caso di specie è, quindi, pacifico che la gara è stata gestita a monte in via esclusiva 
dal soggetto aggregatore … - unica “amministrazione aggiudicatrice” della procedura ad evidenza 
pubblica per cui è causa - mentre (alla aziende sanitarie aderenti) può solo riconoscersi la qualità 
di “Amministrazione Contraente”, che a termini della convenzione-quadro” utilizza la Convenzione 
nel periodo della sua validità ed efficacia mediante gli Ordini di Acquisto, che operano per il tramite 
delle Unità/Punti Ordinanti”, recependo tramite il contratto attuativo “le prescrizioni e le condizioni 
fissate nella Convenzione” (cfr. premesse della convenzione-quadro) e al successivo punto “che in 
conclusione … è evidente che l’intervento di revisione prezzi nelle due forme riconosciute dalla stessa 
Acp debba essere fatto dall’Acp, che dovrà poi fornire alle amministrazioni contraenti le necessarie 
direttive per adeguare i costi>> (Cfr. TRGA Bolzano, Sent. n. 39 del 21.2.2023);

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, di:
 prendere atto della revisione dei prezzi, autorizzata dal Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri Centrale (Concedente della Convenzione 
in questione), come da pubblicazione sul sito istituzionale 
“https://innovazione.gov.it/dipartimento/focus/polo-strategico-nazionale/”;

 dare atto altresì che, in virtù del soprarichiamato aggiornamento prezzi, i corrispettivi unitari 
dei vari servizi previsti nel Contratto di Utenza, stipulato da questa ASL con il P.S.N. in data 
28/02/2024, risultano aggiornati, a far data dal 02/01/2025 come di seguito indicato in tabella:

Figura cod.
Prezzo 

Unitario
(per U.M.)

Prezzo Unitario con 
aggiornamento 

ISTAT
(per U.M.)

Project Manager SP-07 371,80 386,08
Enterprise Architect SP-06 415,31 431,26
Cloud Application
Architect SP-01 387,35 402,22

Cloud Application
Specialist SP-04 315,35 327,46

Business Analyst SP-09 297,44 308,86
Cloud Security 
Specialist SP-05 249,31 258,88

Database Specialist 
and Administrator SP-02 249,31 258,88

System and Network 
Administrator SP-12 297,44 308,86

VALUTATO che la stima dell’onere economico legato alla revisione dei suddetti corrispettivi, dal 
02/01/2025 fino alla naturale scadenza del contratto, risulta pari ad € 49.395,98 (oltre IVA 22%), 
ovvero € 60.263,10 (IVA 22% inclusa);



Oggetto: Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la dematerializzazione di atti amministrativi, sanitari e 
clinici. Presa d’atto della revisione dei prezzi, autorizzata dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Centrale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che s’intendono qui integralmente riportate;

2. DI PRENDERE ATTO della revisione dei prezzi, autorizzata dal Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri Centrale (Concedente 
della Convenzione in questione), come da pubblicazione sul sito istituzionale 
“https://innovazione.gov.it/dipartimento/focus/polo-strategico-nazionale/”;

3. DI DARE ATTO che, in virtù della revisione di cui sopra, i corrispettivi per i servizi oggetto 
della Convenzione risultano aggiornati, a far data dal 02/01/2025, come di seguito indicato in 
tabella:

Figura cod.
Prezzo 

Unitario
(per U.M.)

Prezzo Unitario con 
aggiornamento 

ISTAT
(per U.M.)

Project Manager SP-07 371,80 386,08
Enterprise Architect SP-06 415,31 431,26
Cloud Application
Architect SP-01 387,35 402,22

Cloud Application
Specialist SP-04 315,35 327,46

Business Analyst SP-09 297,44 308,86
Cloud Security 
Specialist SP-05 249,31 258,88

Database Specialist 
and Administrator SP-02 249,31 258,88

System and Network 
Administrator SP-12 297,44 308,86

4. DI PROCEDERE – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – alla modifica 
del contratto in essere con l’operatore economico PSN S.p.a. relativo al servizio di 
realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica volta alla dematerializzazione 
di atti sanitari e clinici, a far data dal 02/01/2025 fino alla naturale scadenza del contratto, per 
un importo di € 49.395,98 (oltre IVA 22%), ovvero € 60.263,10 (IVA 22% inclusa);

5. DI INCREMENTARE l’impegno di spesa, pari ad € 60.263,10 (IVA 22% inclusa), assunto 
con atto deliberativo n. 49/CS/2024 del 23/01/2024, a valere sui fondi aziendali, sul conto 
economico n. 502020119 “altri servizi non sanitari da privato”, come di seguito 
analiticamente riportato:
 € 17.944,02 – esercizio 2025;
 € 12.091,17 – esercizio 2026;
 € 12.091,17 – esercizio 2027;



Oggetto: Convenzione “Polo Strategico Nazionale” - Concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della PA (“PSN”), per la dematerializzazione di atti amministrativi, sanitari e 
clinici. Presa d’atto della revisione dei prezzi, autorizzata dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Centrale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

 € 12.091,17 – esercizio 2028;
 € 6.045,58 – esercizio 2029;

6. DI CONFERMARE la nomina del Dott. Matteo Palmieri - (Collaboratore professionale 
amministrativo cat. D) in servizio presso la UOC ALBS - nelle funzioni di RUP e della 
Dott.ssa Barbara Sebastiani - Collaboratore Amministrativo in servizio presso la DMO del 
P.O. di Rieti - nelle funzioni di DEC della procedura de qua;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. 
                        Dott.ssa Roberta Teodori


		2025-12-15T10:57:51+0000




